
Ministero dell’Istruzione
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria
Istituto Comprensivo Statale

“Abate Fabio Di Bona”
CUTRO(KR)

KRIC826005
CODICE FISCALE 91002930799 CODICE UNIVOCO

UF1QF8

88842 - Via Rosito s.n.c.     tel/fax: 0962 
773456

e-mail: KRIC826005@istruzione.it Web: www.iccutrokr.edu.it

 ATTI SCUOLA
 SITO WEB 

 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale 
nella didattica e nell'organizzazione 
 
CNP: 13.1.2A-FESRPON-CL-146

CODICE CUP: C39J21036350006

CIG: ZAA364CC36

Oggetto: Determina per l’acquisto in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto per un importo 
contrattuale pari a € 363,00 + IVA

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato»;

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

K
R

IC
82

60
05

 -
 A

O
A

F
B

C
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
61

 -
 0

6/
05

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

K
R

IC
82

60
05

 -
 A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 D
S

 -
 0

00
00

16
 -

 0
6/

05
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

http://www.iccutrokr.edu.it/
mailto:KRIC826005@istruzione.it


amministrativa»; 

VISTO 

Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015,
n. 107»;

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto in vigore, che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, il Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa (PTOF) ed il Programma Annuale 2022

VISTA La L.241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 
come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolarel’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che consente alla 
stazione appaltante di procedere all’ affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti»;

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale 
prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta […]»;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede 

che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla 
determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 
criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 
delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture,

K
R

IC
82

60
05

 -
 A

O
A

F
B

C
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
61

 -
 0

6/
05

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

K
R

IC
82

60
05

 -
 A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 D
S

 -
 0

00
00

16
 -

 0
6/

05
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 U



secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 40.000,00 
euro»;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di
lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto 
previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto 
dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»;

DATO ATTO della non esistenza nella fattispecie di Convenzioni Consip attive idonee a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, come da allegato al 
presente documento

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016

PRESO ATTO Delle raccomandazioni per un celere acquisto, svincolato per quanto 
possibile da ogni procedura, che ne allunghi i termini, si decide di adottare 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 
diretto;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 
quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara 
(CIG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 
agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG);
che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 
bilancio di previsione per l’anno 2022; 

K
R

IC
82

60
05

 -
 A

O
A

F
B

C
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
61

 -
 0

6/
05

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

K
R

IC
82

60
05

 -
 A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 D
S

 -
 0

00
00

16
 -

 0
6/

05
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 U



CONSIDERATO 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 
2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repres
sione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministra
zione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di  autorizzare,  ai  sensi dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  l’affidamento
diretto, tramite Ordine diretto 

DESCRIZIONE Totale 

 N. 3  Targhe /insegna commemorative
in pvc e plexiglass cm. 50x70  (uso 
esterno)

 N. 50 targhette adesive in PVC 8X5 
da esporre sui beni

 N. 10 penne USB 8 GB con stampa 
pubblicitaria

93,00

0,50

5,90

279,00

25,00

59,00
363,00

Totale Ivato € 442,86

Offerto dalla STAMPE DIGITALI MARINO VINCENZO - Scandale P.I. 02186010795

 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  indicata  in  intestazione,  da  imputare  sul  piano  di
destinazione A.3.13  DIGITAL BOARD 13.1.2A-FESRPON-CL-146

 di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
dell’art.  31 del D.Lgs. 50/2016 nonché coordinatore e direttore dell’Esecuzione,  ai  sensi
degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;

 Che il pagamento verrà effettuato, previa presentazione di fatturazione elettronica, verifica
contributiva (Durc) e, se ne ricorrono gli estremi, verifica degli inadempimenti (Equitalia).

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai
sensi della normativa sulla trasparenza.

 Il Dirigente Scolastico
Prof. Vincenzo Corigliano

Firma Digitale

K
R

IC
82

60
05

 -
 A

O
A

F
B

C
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
61

 -
 0

6/
05

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

K
R

IC
82

60
05

 -
 A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 D
S

 -
 0

00
00

16
 -

 0
6/

05
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 U



K
R

IC
82

60
05

 -
 A

O
A

F
B

C
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
61

 -
 0

6/
05

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

K
R

IC
82

60
05

 -
 A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 D
S

 -
 0

00
00

16
 -

 0
6/

05
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 U


		2022-05-06T15:45:28+0200




